Ego Rotrodus Ebroic[ensisJ episcopus ■{-.
Ego Algarus Constanc[iensis] episcopus subsers ipi.
Ego Fraternus S[ancti] Audoeni abbas -{-.

[2® col.] Ego Walerannus decanus s[ubscripsi].
Ego Gaufridus archid. s[ubscripsi].
Ego Egydius archid. s[ubscripsi].
Ego Osmundus archid. s[ubscripsi].

[3° col.] Ego Hugo archid. s[ubscripsi].
Ego Robertus archid. s[ubscripsi].
Ego Fulbertus archid. s|^ubscripsi].
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[1° col.] Eg-o Nicholaus secretarius s[ubscripsi].
Ego Laurenlius niagisLer scolarium s[ubscripsi].
Ego Robertus presbiter et cantor s[ubscripsi].
Ego Hugo presbiter et canonicus s[uDscripsi].

[5® col.] Ego Belchvinus canonicus s[ubscripsi].
Ego Hecelinus canonicus s[ubscripsi].
Ego Geruasius canonicus s[ubscripsi]. ®

Actuni est hoc Rothomagi, Kl. augusti, anno verbi incarnati
M° C° XL 11°, papa uniuersali Innoc[enti] 11°, rege P'rancorum Luclouico,
duce Normannorum Stephano rege Anglorum, tertio decimo pontilica-
tus nostri anno, féliciter. Amen.

a) Le monogr. Bene Vaïete au-dessus des col. -1-5'.

74

1142-1146 L

Hugues {IH), archevêque de Rouen, transmet à l'abbé Gautier
la donation de l'église de Grainville avec les dîmes et les abla¬
tions, faite entre ses mains par Eustache, seigneur de ladite
ville, et sa femme Adelise. Il lui confirme, de son côté, le
« personnage « des églises de Saint-Quentin d'Allouville et de
Creppeville avec la chapelle de Vaudreville, et tous les biens
distraits par des pervers.

A. Original perdu. —B. Vidimus de Philippe V, de novembre 1319, perdu.
— C. Copie du xiv° s., dans le Carlulaire de Rouen, fol. 309 verso (d'après
B). — D. Copie du xvir® s., pour Gaignières, Bibl. Nat., ms. lat. !)42;j,
p. 73 (d'après A ou B).

[Le texte d'après C D.)

Hugo, Dei gratia Rolh. archiepiscopus, dilectis fratribus nostris
Waltero abbati S" Wandr. et conuentui salutem, gratiam et benedic-
tionem. Nobis, licet immeritis, ecclesiarum Dei sollicltudo ex parte cré¬
dita est. Qua de re illarum premaxime cura nos tangit quas in seruitio
Dei ampliori studio feruere conspicimus. Attendentes igitur caritatem

1. Postérieur à la bulle d'Innocent II qui ignore les églises énumérées
.ici, l'acte est antérieur à la bulle d'Eugène lit (n° 79). — A noter que le
donateur retint une partie des dîmes (cf. n° 91).
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uestram et amplexantes eam que a Deo in uobis est gratiam, intencli-
mus pro paruitate nostra uestris aliqui" necessitatibus gratuite supra
apponere que saiictum uestrum collegium per amplius deseruire ualeat
egenis atque pauperibus et ad domum uestram hospitalitatis causa
conuenientibus. Donamus igitur uobis et presenti pagine nostre scripte
cenfirmamus ecclesiam de Greinuilla cum decimis et oblatienibus et

omnibus ad eam juste pertinentibus, supplicantibus supra hoc et
annuentibus honorando vire Eustachie, ejusdem uille domino, etuxore
sua Adeliza cum amicis et tidelibus'' suis. Quam ecclesiam idem Eus-
tachius intégré uobis in elemosinam prius donauit et eam coram plu-
ribus in nostra manu quielam dimisit. Uonauimus insuper uobis per-
sonatum ecclesiarum S" Quintini de Alouilla et de Grespeuilla cum
capella de VVasdreuilla''. lias quidem ecclesias restituimus uobis quas
aliquanto tempore perdideratis, ita sane et cetera omnia uobis iuste
collata et possessa, licet a peruersis hominibus quandoque turbata
persepe destructa, jure celi cenfirmamus uobis in illam que diu est
uirtutem et deffensionem erga benefactores in salutem, contra destruc-
tores in perditionem. Fax uobis et benefactoribus uestris. Date nobis
et supra hiis et aliis uobis in Christo collatis remunerationem quam

pie debetis, humiliemini " coram misericordia Jésus Christi qui mala'
tollit, ut crimina meadeleat, peccata diniittat, débita soluat et ad eam,

que ipse est, uitam perducat me uobiscum, uos mecum per omnia secula
seculorum. Amen.

a) aliqua C. — b) feclelibus C. — c) Alouuilla G. — d) super D. — e) humi-
liamini D. — f) malla C.

75

1142-1146 1.

Hugues {HI), archevêque de Rouen, donne 10 sous sur l'église
de Bosc-Guérard, 40 sous sur l'église de Brionne et le « per¬
sonnage- », 6livres sur l'église de Bouteilles, 15 sous sur l'église
de Bradiancourt, 15 sous sur l'église d'Esclavelles, 15 sous
sur l'église de la Chaussée, 15 sous sur l'église d'Alouville el
le « personnage- », 30 sous sur Martin-Église, 2 muids
d avoine sur l église de Creppeville, l'église de Graimbouville
avec les dîmes.

1. Acte contemporain du précédent.
2. Sur ce mot voy. plus haut n"
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A. Original perdu. — B. Copie du xiv® s., dans le Cartulnire de Rouen,
fol. 310.

Hugo, Dei gratia Rothom. archiepiscopus, clilectis filiis noslris
Waltero abbati S. Wand. et conu[entui] salulem, gratiam el benedic-
tionem. Nobis, licel immeriUs, ecclesiarum Dei solliciludo ex parte
crédita est. Qua de re illarum pre maxime cura nos tangit quas in
seruicio Dei ampliori studio feruere conspicimus. Attendentes igitur
caritatem uestram et amplexantes eamque a Deo in nobis est gratiam,
intendimus pro paruitate iiostra vestris aliqua necessitatibus gratuite
super appouere, quo sanctum collegium vestrum per amplius deseruire
valeat egenis atque pauperibus et ad domum vestram hospitalitatis
causa conuenientibus. Donamus igitur vobis et presentis pagine nostre
scripto confirmamus x. solides in ecclesia de Rosco Gyrardi ad festum
S. Wand. et medietatem nummorum in Natali et in Pascha, el in
ecclesia de Brionna xl® solides et personatum ecclesiarum, et in eccle¬
sia de Botell. vj. libras, in ecclesia de Brandecort xv. solidos, in
ecclesia de Ksclauell. xv. sol., in ecclesia de Calceio xv. sol., in eccle¬
sia de Alouiulla xv. sol. et personatum ecclesie, in IMartini ecclesia
XXX. sol., in ecclesia Crispeuille duos modios auene, ecclesia de Win-
beleuill. cumdecimis.

Pax vobis et benefactoribus vestris. Date nobis et vos super hiis et
aliis vobis in Cliristo collatis remunerationem quam predebetis, humi-
liamini'coram'misericordia lesu Christi qui mala tollit, ut crimina mea
deleat, peccata dimittat, débita soluat et ad eam que ipse et vitam
perducat me vobiscum, vos mecum, per omnia secula seculorum.
Amen.
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1142-1154»

Jocelin, évêque de Salisbury, confirme au monastère la possession
de ses biens situés dans son diocèse, c'est à savoir: les éi/lises
de Whitcliurch, Dridport, Burton et Upavon, la chapelle de
Manningford, l'église de Sherston.
A. Original, Arcli. de la Seinc-Inf. à Rouen Série 11, non coté. — B.

Copie du xiv° s., dans le Cartulnire de Rouen, fol. 303 recto, n° 2. C.

1. Jocelin de Bailleul, évêque de Salisbury depuis 1142, mort le 18
novembre 1154.
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Copie du XVII® s., pour Gaignières, Bibl. Nat., ms. lat. S42o, p. 177
(d'après A).

Ind. : Round, Calendar, n° 174.

Ioc.,Dei gratia Sar. episcopus, universis sancte matris ecclesie filiis
ad quos presens scriplum peruenerit salutem. Sicut iniusta pelentibus
ex rigore constat obuiandum, ita iustis postulationibus ex ratione
nouimus esse parenduin. Nouerit itaque vniuersitas uestra nos con-
cessisse et sigilli nostri muiiimine conlirmasse abbati Saneti Wandre-
gisili et toti eiusdem loci conuentui inperpetuum omnes ecclesias et
ceteras possessiones que in diocesi nostra iuris illorum esse dinos-
cuntur, videlicet ecclesiam de Witchercha cum capell. et ceteris
appendiciis ; ecclesiam de Bridiport cum capell. et ceteris appendi-
ciis ; ecclesiam de Briditona cum capell. et ceteris appendiciis; eccle¬
siam de Ilupauena cum capell. et ceteris appendiciis; capellam de
Magheneford cum appendiciis suis, ecclesiam de Sorestan cum capell.
et ceteris appendiciis. Omnibus igitur huic noslre concessioni et con-
lîrmationi renuentibus et aduersantibus sit iudicium sine misericordia
cum iudex misericors uiuos et mortuos uenerit iudicaturus, consen-
tientibus autem et coadiuvantibus sit pax et leticia sempiterna quando
Deus erit omnia in omnibus.
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1143

Convention épistolaire entre les monastères de S.-W. et d'Auchy.
lAabbé Gautier et le couvent donnent à ferme pour quinze années

à Vabbé Godchaux et au couvent d'Auchy l ce qu ils possèdent
à Bussy [lès-Daours), moyennant une redevance annuelle de
'2 11'2 marcs d'argent. L'envoyé de Saint-Wandrille, chargé de
toucher ledit cens, sera reconduit jusqu'au château d'Arqués.
A l'expiration des quinze années, Saint-Wandrille recevra un
tiers de la grange commune à Daours, édifiée aux frais de
l'abbaye d'Auchy. Les superstructures seront rachetées par S.-
W. à un prix raisonnable.

1. Le couvent, dont le nom est mal écrit dans le Cartulaire, ne peut ôLre
qu'Auchy-les-Moines (Pas-de-Calais, arr. Saint-Pol, cant. Le Parcq), au
diocèse de Boulogne. L'abbé Go. est Godchaux (Godcscalcn.s) qui paraît à la
tête de ce monastère au moins dès 1134 et le régentait encore en 1148. Voy.
la Gallia Chrisliana, t. X, col. 1599.

RECUEIL DES CHARTES 141

A. Original perdu. — B. Copie du xiv" s. dans le Carlulaire de Rouen,
fol. 330 recto, n" 13.

Littera conuentionis inler nos et abbalem et conuentum Wanciensem

[sic) quibus tradimns firmam nostram de Boissy usque ad XV annos.
Frater VV. ecclesie S. Wand. vocatus abbas et conuentus fratrum

qui nobiscum sunt Go., venerabili abbati ecclesie Alliacensis, et sacro
conuentui ipsius capituli pliirimam in Domino salutem. Sicut audimus
de sanctitate et bonitate vestre religionis, sic utique inDomiqo gaude-
mus quia testimonium Christi confirmalum est in vobis, ita ut nichil
vobis desit in ulla gratia, congregatis in uno spiritu ad gloriam Dei
uiuentis. Obsecramus igitur per inisericordiam Dei ut nostri memores
esse dignemini in orationibus vestris coram Domino, ut nostri mise-
retur Deus, quia et uos diligimus in Domino et pro vobis oramus.
De cetero dilectissimus frater nosler, lilius autem uesler et mona-

chus Leoter., preclare sanctilatishomo, ad nos ex parte uestra veniens,
nobiscum conloquutus est ede possessiunculam quam ecclesia nostra
habet in Boisseyo. Usi igitur consilio fratrum iiostrorum, contradimus
vobis partem in supradicta willa que ad ius nostrum spectare uidetur
per XV"'"' annos ad lirmam tenendam. Vos itaque persoluetis ecclesie
nostre exinde annuatim duas marcas et dimidiam probati argenti ac
prinsi ' ponderis infra xv. dies post « letare lerusalem » et conducetis
nuncium nostrum qui censuni uestrum nobis deferet usque ad castrum
Archarum. Cum vero receperimus terram, accipiemus terciam partem
grancee nostre que in Dorno cum participibus nostris communis est,
sumptu vestro honeste edificatam. Si autem infra hune terminum per-
suasione peruersa ecclesia uestra censum prescriptum apud Buseyum
persoluere detractauerit et super hoc aliquis uestrum nos fatigare per-
temptauerit, nos quod nostrum est, hoc est possessioneni nostram,
recipiemus intégré. Quod si hoc sic internes compositum non fuerit,
volumus ut carta vestra super hoc conventione ad nos facta et trans-
missa hoc in se continent, ul episcopus in cuius dyocesi possessio nostra
est et ecclesia Ambianensis, vestro concessu et vestro scripto, nobis
iusticiam de vobis ipsis faciat. Bene valete. Actuni est hoc anno incar--
nationis dominice M°C°XLIIJ°, anno primo Celestiui pape IJ.—Termi¬
nus recipiende possessionis nostre ad linem dierum conuentionis nostre
terminus erit Basche. Si quid vero infra terminum a vobis in terra super
edilicatum fuerit de sumptu et labore, dictante iusticia et equitate inter
nos, per Dei gratiam ad linem componetur, ut unusquisque quod suum
est obtineat.